[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ  НАСЕЛЕНИЯ  АБДУЛИНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ

[image: image1]

22.08. 2019                                                                            № 03-01/29/276
22.08.2019                                                                              № 34
	Об утверждении плана  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2019-2020 учебный год

В соответствии с совместным   приказом   министерства образования Оренбургской  области от  04.06.2019 № 01-21/768 и министерства труда и занятости  населения Оренбургской области  от 04.06.2019 № 119 «Об утверждении плана  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе для детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2019-2020 учебный год» и в целях  повышения степени осознанного выбора профессий,  формирования  личностных  качеств и умений, необходимых  учащимся  общеобразовательных   организаций    для осуществления  обоснованного  профессионального самоопределения

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «План  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2019-2020 учебный год» (далее План) согласно приложению№1.

2. Инспектору школ МКУ «ИМТЦ» Федоровой Л.Н. обеспечить межведомственную координацию профориентационной работы в общеобразовательных организациях.

3.  Инспектору  I  категории   государственного казенного учреждения  «Центр занятости населения Абдулинского района» Хакимовой В.И. организовать  профориентационную работу  с учащимися общеобразовательных организаций  в соответствии с планом на 2019-2020 учебный  год.

4.   Руководителям  общеобразовательных организаций:

4.1. Составить план     профориентационной  работы с учащимися  в учреждении на 2019-2020 учебный  год с учетом  Плана и направить в управление образования.

до 15.09.2019
 4.2. Отчет о выполнении плана мероприятий   профессиональной ориентации учащихся   предоставлять  в управление образования  Федоровой Л.Н. по форме согласно приложению №2

             ежеквартально,  до 20  числа последнего месяца квартала

  5.  Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования                                       С.В.Ивасюк

Директор ГБУ «Центр занятости населения                     О.В.Ямаева

Абдулинского района»

Разослано:  ОО-15, ЦДТ, УО администрации МО Абдулинский г.о., ГКУ «ЦЗН Абдулинского района»

Приложение №1 к приказу

	Согласовано:

Директор ГКУ

«Центр занятости населения

Абдулинского района»

______________ О.В.Ямаева

         ______________2019г.

	   Утверждаю:

  Начальник управления образования

________________  С.В.Ивасюк

____________________   2019 г.

План
 мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2019-2020 учебный год.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1.
	Подготовка плана учащихся с целью определения мотивов выбора профессий
	сентябрь
	Управление образования, Общеобразовательные организации

	2.
	Организация и проведение  Уроков занятости
	сентябрь
	Управление образования,

ГКУ «ЦЗН»

Общеобразовательные организации

	3.
	Индивидуальное консультирование педагогов, ответственных за профориентационную работу, классных руководителей по использованию профориентационных методик, проведению мероприятий, оформлению уголков и стендов в школах
	в течении учебного года
	Управление образования,

ГКУ «ЦЗН»

	4.
	Привлечение родителей к участию в профориентационной работе школы с учащимися (экскурсии, встречи с представителями различных профессий
	в течении учебного года
	Управление образования,

ГКУ «ЦЗН»

Общеобразовательные
организации

	5.
	Участие во всероссийских открытых уроках Проектория
	в течении учебного года
	Общеобразовательные организации

	6.
	Участие в проекте «Билет в будущее»
	в течении учебного года
	Общеобразовательные организации

	7.
	Участие в проекте сезонные школы
	в течении учебного года
	ГАОУ СПО БНК

Общеобразовательные организации

	8.
	Проведение дня профессиональной ориентации
	19.09.2019
	Управление образования ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»

	9.
	Участие в институциональном информационно-творческом проекте «Калейдоскоп профессий»
	в течении учебного года
	Общеобразовательные организации

	10.
	Областная межведомственная профилактическая операция «Подросток»
	До 30.09.2019
	Управление образования, МБУ ДО ЦДТ

Общеобразовательные организации

	11.
	Областной заочный конкурс «Юннат»
	г.Оренбург
	Управление образования,

Общеобразовательные организации

	12.
	Областная ярмарка-выставка «Юннат»
	До 05.09.2019
	Управление образования,

Общеобразовательные организации

	13.
	Областной заочный смотр-конкурс учебно-опытных участков ОО
	г.Оренбург
	Управление образования,

Общеобразовательные организации

	14.
	Областной конкурс «Лучший школьный двор»
	Вторая декада сентября г.Оренбург
	Управление образования,

Общеобразовательные организации

	15.
	Областной конкурс сочинений «Я выбираю жизнь»
	Сентябрь
	Управление образования, МБУ ДО ЦДТ

Общеобразовательные организации

	16.
	Дни финансовой грамотности 500-летие возведение Тульского Кремля
	В течении года
	Управление образования,

Общеобразовательные организации

	17.
	Анкетирование выпускников общеобразовательных организаций с целью выявле-ния желающих   заниматься  в аграрных классах.
	сентябрь - октябрь
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	18.
	Областной конкурс «Ученик года – 2019»

	сентябрь
	Управление  образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	19.
	Всероссийский урок  «Экология и энергосбережение» в рамках Всероссийского фестиваля энергосбережения #ВместеЯрче
	16.10.2019
	Управление  образования, общеобразовательные организации

	20.
	Анкетирование выпускников общеобразовательных организаций с целью выявле-ния  профессиональных  предпочтений  ( в рамках профориентационной акции «Выбор-2019».
	октябрь
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразова-тельные организации

	21.
	Проведение школьного этапа конкурсов в рамках акции «Выбор»:

- конкурса сочинений - «Я б в рабочие пошёл»

для учащихся  9-11 классов

-  творческих проектов

-«Моя профессиональная карьера»  для учащихся 11 классов.

	сентябрь

	Общеобразовательные организации

	22.
	Проведение конкурсов рисунков, фотографий  для учащихся 1-5 классов на профориентационную тематику.
	в рамках  акции «Выбор», Дня профориентации

октябрь
	Общеобразовательные организации

	23.
	Проведение районных конкурсов молодежных творческих проектов в рамках акции «Выбор»:

-сочинений «Я б в рабочие пошёл…»;

- Моя профессиональная карьера;

-рисунков «В мире профессий»
	октябрь-ноябрь

	Управление образования,  ГБУ «Центр занятости населения Абдулинского района», образовательные организации

	24.
	Занятия Университета нравственных знаний «Стать человеком»
	Октябрь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	25.
	Заседание районной детской общественной палаты
	Октябрь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	26.
	Старт областного конкурса детских социальных проектов «Я – гражданин России»
	Октябрь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	27.
	Старт областной очно-заочной интеллектуальной игры «Эхо времен» по истории России и Оренбургского края
	Октябрь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	28.
	Участие по возрастной категории «Юниоры»

в рамках Регионального чемпионата «Молодые профессионалы»
	28.10.2019-01.11.2019

	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	29.
	Проведение тематических родительски собраний и всеобуча   с участием представителей  различных  предприятий, учреждений, специалистов  центра занятости населения
	1 раз в полугодие
	Управление отдел образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	30.
	Встречи с успешными выпускниками школ, с людьми разных профессий
	в рамках  акции «Выбор», Дня профориентации,  Дня родной школы
	Общеобразовательные организации

	31.
	Сессия ООЗШ «Лидер»
	Ноябрь г.Оренбург
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	32.
	Инструктивные сборы для обучающихся в районной  Школе вожатского мастерства
	январь-февраль
	Управление образования, Общеобразовательные организации

	33.
	Профориентационная декада «Встречи с работодателями»
	январь-март
	ГКУ «Центр  занятости населения Абдулинского района», общеобразова-тельные  организации

	34.
	День родной школы
	февраль
	Управление образования

общеобразовательные организации

	35.
	Организация работы  профильных аграрных классов  в целях ориентации  учащихся старших классов  на получение профессий сельскохозяйственной направленности
	в течение года
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	36.
	Информирование  обществен-ности   о мероприятиях,  проводимых  в рамках  профориентационной  акции «Выбор», о деятельности  профильных аграрных классов.
	в течение года
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	37.
	Встречи обучающихся аграрных классов  с преподавателями  профессиональных образовательных организаций
	в течение года
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	38.
	День  юного предпринимателя
	март
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразова-тельные организации

	39.
	Проведение районного  этапа   областного конкурса «Я и закон»
	март
	Управление образования,  Абдулинский районный суд, общеобразовательные организации

	40.
	Проведение  районного      конкурса бизнес-планов для учащихся аграрных классов
	март- апрель
	Управление образования,  МБОУ «Покровский лицей»

	41.
	Участие в  заочном  областном    конкурсе бизнес-планов для учащихся аграрных классов
	апрель
	Управление образования,  МБОУ «Покровский лицей»

	42.
	Участие в областной выставке научного технического творчества молодежи «НТТМ-2019»
	апрель
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	43.
	Районная  научно-практическая конференция  младших школьников «Мои первые шаги в науку»
	апрель
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	44.
	Муниципальная  научно-практическая конференция  старшеклассников «Старт в науку»
	апрель
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	45.
	Участие в областной конференции «Юные аграрии Оренбуржья»
	май
	Управление образования,  МБОУ «Покровский лицей

	46.
	Участие в областном слете экологов
	май
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	47.
	Участие в областном конкурсе «Юный пахарь»
	май
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	48.
	Занятия Университета нравственных знаний «Стать человеком»
	май
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	49.
	Участие в конкурсе «За чистоту родного края»
	май
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	50.
	Проведение районного слета «Юных инспекторов движения»

	июнь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	51.
	Участие в проекте «Инженерные каникулы» г. Оренбург
	Июнь-июль
	Управление образования,
общеобразовательные организации

	52.
	Участие в областном  слете ученических производственных бригад им. заслуженного учителя РСФСР А.Д.Трынова.
	июнь
	Управление образования, общеобразовательные организации

	53.
	Участие в областных профильных  сменах:

-Юных инспекторов движения;

-Дружин юных пожарных

и  (по вызову)
	июнь- сентябрь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	54.
	Профориентационная акция     «Полезные каникулы»  для обучающихся  общеобразовательных  организаций,  пребывающих в лагерях дневного пребывания.
	июнь-август,  ноябрь
	Управления образования, образовательные организации

	55.
	Участие в эколого-этнографической исследова-тельской экспедиции  «Эврика».
	июнь
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	56.
	Участие в областном  полевом лагере  «Юный спасатель»
	август
	Управление образования, центр детского  творчества, общеобразовательные организации

	57.
	Районный этап Всероссийских смотра-конкурса  «Юннат»
	август
	Управление образования

	58.
	Районный  конкурс  «Лучший школьный двор»
	май-август
	Управление образования

	59.
	Участие в районном конкурсе  «Лучший школьный двор»
	август
	Управление образования

	60.
	Организация экскурсий на ведущие предприятия, расположенные на территории Абдулинского городского округа.
	в течение года
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»,

общеобразовательные организации

	61.
	Зональные ярмарки  вакансий рабочих мест
	По отдельному плану
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»,

	62.
	Профориентационная работа  с обучающимися общеобра-зовательных организаций  с привлечением  представителей  науки, промышленного производства, бизнес- структур, общественных   объединений.
	в  течение учебного года
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»,

общеобразовательные организации

	63.
	Проведение массовых меро-приятий в образовательных учреждениях, приуроченных к календарю профессиональных праздников Российской Федерации
	в течение   года
	Общеобразовательные организации

	64.
	Содействие в трудоустройстве  детей социально-незащищенных категорий (детей-сирот, подростков, стоящих  на учете в ПДН, детей-инвалидов и др.)
	постоянно
	Управление Отдел образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», отдел комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муници-пального образования

	65.
	Оказание государственных услуг по  профессиональной  ориентации  учащихся  общеобразовательных учреждений.
	в течение года
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»

	66.
	Профдиагностика   учащихся  общеобразовательных организаций  с целью  определения  их профессиональной направленности.
	в течение  года
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	67.
	Профориентационная работа    с воспитанниками ГКОУ для детей-сирот  и детей оставшихся  без  попечения  родителей  «Детский дом г.Абдулино».
	в течение года
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», ГКОУ для детей-сирот  и детей оставшихся  без  попечения  родителей  «Детский дом г.Абдулино»

	68.
	Оформление   и организация   книжных выставок «Задумайся о выборе профессии», «Пора принимать решение», обзоры новинок книг и периодических изданий для выпускников и их  родителей по вопросам профессионального выбора
	в течение года
	Общеобразовательные организации

	69.
	Трудоустройство подростков в каникулярное  время
	март,  июнь-август, ноябрь,
	Управление образования,  ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», отдел комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муници-пального образования

	70.
	Проведение     семинара  по подготовке волонтеров из числа  старшеклассников  для проведения профориента-ционных мероприятий для обучающихся в общеобразова-тельных организациях
	май
	ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района», общеобразовательные организации

	71.
	Информирование  обучаю-щихся  общеобразовательных учреждений о положении на рынке труда
	в течение года
	Управление образования, ГКУ «Центр занятости населения Абдулинского района»

	72.
	Создание  банка   информационных материалов об условиях приема и деятельности  профессиональных образовательных организаций, освещение  через  СМИ
	в течение года
	Общеобразовательные организации

	73.
	Освещение деятельности общеобразовательных организаций  по вопросам организации профориентаци-онной работы со школьниками, работе профильных аграрных классов,  трудоустройству подростков в каникулярное время на сайтах образовательных организаций.
	в течение года
	Управление образования, общеобразовательные  организации

                                                                                 Приложение № 2 к приказу

                                                                                 Управления  образования

                                                                                          от ________№03-01/27/

Отчет о выполнении плана мероприятий

по профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных учреждений

Абдулинского района

за  ___ квартал 2019год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Отчет о выполнении плана (краткое изложение мероприятий, количество участников, класс)

 Примечание: План и отчет  составляется с учетом  совместных мероприятий   по профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций муниципального  образования Абдулинский район на 2019-2020 учебный год. При составлении  отчета  мероприятия конкретизируются, указывается  количество участников мероприятий.

1